
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

 
(cod. DS.AA.01.5R.02) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4990 DEL 17-10-2016

 
 

OGGETTO: DGR 603/2014 - FNA 2014 PROGRAMMA ATTUATIVO INTERVENTI PER LE
PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIME RESIDENTI NELLA REGIONE
MOLISE - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO III E IV TRIMESTRE E SPETTANZE CENTRI
SOCIO EDUCATIVI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MICHELE COLAVITA

 
Campobasso, 17-10-2016
 

 

1/5ATTO N. 38 DEL 17-10-2016



 
 
VISTA la Legge regionale 8 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
PREMESSO che la Giunta Regionale del  Molise:

-     con provvedimento del 17.11.2014, n. 603, ha approvato il Programma Attuativo “Interventi
per le persone in condizione di disabilità gravissime residenti nella regione Molise”,
predisposto in funzione di quanto stabilito dal decreto interministeriale in materia di riparto del
Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2014, emanato ai sensi dell’art.1, comma
1264 della legge 27.12.2006, n. 296, finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali per un importo pari ad € 2.346.000,00;
-     con provvedimento del 10.02.2015, n. 62, ha approvato il Disciplinare per la realizzazione
del Programma in parola per definire le procedure necessarie alla gestione degli interventi da
realizzare ed ha stabilito altresì che per i pazienti affetti da SLA si utilizzeranno le modalità e
le procedure stabilite nel corso dell’esecuzione del precedente Programma loro dedicato di
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale del 9.01.2012, n. 7;
-     con provvedimento del 20.03.2015, n.128 ha modificato ed integrato le precedenti sopra
citate deliberazioni nella sola parte relativa alle azioni di supporto alla persona in condizioni di
disabilità gravissime ed alla sua famiglia;

 

PREMESSO, altresì che il Servizio Politiche Sociali:

-     con determinazioni dirigenziali del 29.05.2015, n.122 e del 14.07.2015, n. 185, ha
provveduto ad ammettere, per dodici mesi, a partire dal 1°.06.2015, nel Programma Attuativo
di cui alla DGR 603/2014 e s.m.i. i pazienti già inseriti nel Programma Attuativo “per le
persone in condizioni di dipendenza vitale da assistenza continua e vigile e minori con grave
disabilità residenti nella regione Molise” - FNA 2013 DGR del 6.09.2013, n. 434 e, per dieci
mesi a far data dal primo agosto 2015, coloro che non furono ammessi a causa
dell’esaurimento delle risorse finanziarie;
-     con determinazione dirigenziale del 20.07.2015, n. 188, ha provveduto ad impegnare le
risorse economiche pari ad € 2.346.000,00 nel bilancio regionale 2015 residui 2014 al
capitolo 38350, UPB 400, assegnate e trasferite alla Regione Molise dallo Stato per la
realizzazione del Programma Attuativo “Interventi per le persone in condizione di disabilità
gravissime residenti nella regione Molise”;
-     con determinazione dirigenziale del 20.07.2015, n. 189, ha provveduto a liquidare e pagare
ai Comuni capofila dei sette Ambiti Territoriali Sociali, con vincolo di destinazione ai pazienti
ammessi con le già citate determinazioni n.122/2015, le competenze dovute per il periodo 1°
giugno/31agosto 2015 e n. 185/2015, le somme spettanti per il mese di agosto 2015 ed ai
Comuni di residenza dei pazienti affetti da Sclerosi Laterale Amiotrofica inseriti nel
Programma loro dedicato ai sensi dei provvedimenti di Giunta Regionale 09.01.2012, n. 7 e
10.02.2015, n. 62 gli importi loro concessi, sulla base del carico assistenziale per il periodo
riferito al 1° giugno/30 novembre 2015, quale prima tranche del IV anno di realizzazione dello
specifico Programma;
-     con determinazione dirigenziale del 29.12.2015, n. 7998, ha provveduto a liquidare e
pagare ai Comuni capofila dei sette Ambiti Territoriali Sociali, con vincolo di destinazione:

-       ai pazienti ammessi con le già citate determinazioni nn.122/2015 e 185/2015, le
competenze dovute per il II trimestre di realizzazione dell’intervento
(settembre/novembre 2015);
-       ai Centri Socio Educativi, a cui la Regione, ai sensi del Programma in parola, ha
concesso contributi per la realizzazione di progetti dedicati a persone con disabilità
grave (determinazione dirigenziale del Servizio Politiche Sociali n. 5694/2015), parte
dell’80% dell’importo riconosciuto, in deroga a quanto disposto con propria
precedente determinazione dirigenziale n. 7987/2015, decurtata di € 9.099,85;

 

CONSIDERATO che:
2/5ATTO N. 38 DEL 17-10-2016



-     il Programma in parola è terminato in data 31.5.2016 e che per preservare gli equilibri di
bilancio non si è potuto procedere al pagamento delle competenze riferite al III e al IV
trimestre (dicembre 2015/febbraio 2016 e marzo/maggio 2016) e di quanto spettante ai
Centri Socio Educativi in relazione alla quota di anticipazione dell’80% (non trasferita con
determinazione dirigenziale del Servizio Politiche Sociali n. 5694/2015) e alla quota a titolo di
saldo del 20%;
-     gli interventi previsti da detto Programma sono destinati a pazienti che versano in
condizione di estrema fragilità, che necessitano di assistenza continua per le disabilità
gravissime e per i quali risulta fondamentale il sostegno concesso dalle azioni di Programma;

 

TENUTO CONTO che è possibile liquidare e pagare le competenze:

-     per il III trimestre (dicembre 2015/febbraio 2016) utilizzando parte delle economie
rinvenienti dal FNA 2013 che presenta sufficiente disponibilità;
-     per il IV trimestre (marzo/maggio 2016) utilizzando le risorse iscritte in competenza al
capitolo 38350 afferenti sempre al Fondo Non Autosufficienza;
-     per i Centri Socio Educativi  sempre a valere sulla competenza 2016, quanto loro dovuto
sia in relazione alla quota di anticipazione dell’80% non trasferita con determinazione
dirigenziale del Servizio Politiche Sociali n. 5694/2015 e il restante 20%, quale quota a saldo,
riservandosi di acquisire il provvedimento dell’ATS di approvazione della rendicontazione
finale e una dettagliata relazione conclusiva sulle attività svolte dai CSE presenti sul territorio
di competenza;

 

RITENUTO di dover procedere nel merito,

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

 

-     di liquidare e pagare così come di seguito indicato:
 

-        al Comune di Agnone, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Agnone l’importo
complessivo di € 37.899,67 con vincolo di destinazione ai pazienti ammessi con
determinazioni dirigenziali del Servizio Politiche Sociali del 29.05.2015, n.122 e del
14.07.2015, n. 185, di cui € 17.742,50 per il III trimestre (dicembre 2015/febbraio 2016) e €
20.157,17 per il IV trimestre (marzo/maggio 2016) di realizzazione dell’intervento - All. I
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
-        al Comune di Campobasso, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Campobasso
l’importo complessivo di € 185.527,08  di cui € 144.027,53, con vincolo di destinazione ai
pazienti ammessi con determinazioni dirigenziali del Servizio Politiche Sociali del
29.05.2015, n.122 e del 14.07.2015, n. 185, somma riferita per € 66.911,36 al III trimestre
(dicembre 2015/febbraio 2016) e per € 77.116,17 al IV trimestre (marzo/maggio 2016) di
realizzazione dell’intervento - All. II che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto - e la restante cifra pari ad € 41.499,55 ai CSE (€ 13.699,85 al CSE Peter
Pan con sede in Campobasso, di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e €
4.600,00 a saldo del 20%; € 13.499,85 al CSE Casa Nostra dell’Associazione Italiana
Persone Down con sede in Campobasso di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e
€ 4.400,00 a saldo del 20%; € 14.299,85 al CSE Raggio di Luce dell’Associazione Cielo e
Terra con sede in Trivento di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e € 5.200,00 a
saldo del 20%);

3/5ATTO N. 38 DEL 17-10-2016



 

-        al Comune di Isernia, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, l’importo
complessivo di € 167.273,55 di cui € 139.273,85 con vincolo di destinazione ai pazienti
ammessi con determinazioni dirigenziali del Servizio Politiche Sociali del 29.05.2015,
n.122 e del 14.07.2015, n. 185, somma riferita per € 65.646,08 al III trimestre (dicembre
2015/febbraio 2016) ed € 73.627,77 al IV trimestre (marzo/maggio 2016) di realizzazione
dell’intervento - All. III che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto - e la
restante cifra pari ad € 27.999,70 ai CSE (€ 14.499,85 al CSE Rosanna Benzi
dell’AFASEV con sede in Isernia di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e €
5.400,00 a saldo del 20%; €  13.499.85 al CSE della Cooperativa LAI con sede in Isernia
di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e € 4.400,00 a saldo del 20%);

 

-        al Comune di Larino, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Larino, l’importo
complessivo di € 84.054,96 di cui € 42.115,41,con vincolo di destinazione ai pazienti
ammessi con determinazioni dirigenziali del Servizio Politiche Sociali del 29.05.2015,
n.122 e del 14.07.2015, n. 185, somma riferita per € 18.431,48 al III trimestre (dicembre
2015/febbraio 2016) ed € 23.683,93 al IV trimestre (marzo/maggio 2016) di realizzazione
dell’intervento - All. IV che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto - e
la restante cifra pari ad € 41.939,55 ai CSE (€ 14.139,85 al CSE Il Melograno con sede in
Larino di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e € 5.040,00 a saldo del 20%; €
13.899,85 CSE disabili con sede in Santa Croce di Magliano di cui € 9.099,85 quale
restante quota dell’80% e € 4.800,00 a saldo del 20%; € 13.899,85 al CSE disabili con
sede in San Martino in Pensilis di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e €
4.800,00 a saldo del 20%);

 

-        al Comune di Riccia, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Riccia-Boiano,
l’importo complessivo di € 197.868,33 di cui € 184.268,48 con vincolo di destinazione ai
pazienti ammessi con determinazioni dirigenziali del Servizio Politiche Sociali del
29.05.2015, n.122 e del 14.07.2015, n. 185 e del 13.08.2015, n. 214, somma riferita per €
82.044,20 al III trimestre (dicembre 2015/febbraio 2016) ed € 102.224,28 al IV trimestre
(marzo/maggio 2016) di realizzazione dell’intervento - All. V che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto - e la restante cifra pari ad € 13.599,85 al CSE
con sede in Boiano di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e € 4.500,00 a saldo
del 20%;
 
-        al Comune di Portocannone, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Termoli,
l’importo complessivo di € 147.685,81 di cui € 133.645,96 con vincolo di destinazione ai
pazienti ammessi con determinazioni dirigenziali del Servizio Politiche Sociali del
29.05.2015, n.122 e del 14.07.2015, n. 185, somma riferita per € 61.714,96 al III trimestre
(dicembre 2015/febbraio 2016) ed € 71.931,00 al IV trimestre (marzo/maggio 2016) di
realizzazione dell’intervento - All. VI che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto - e la restante cifra pari ad € 14.039,85 al CSE San Damiano con sede in
Termoli di cui € 9.099,85 quale restante quota dell’80% e € 4.940,00 a saldo del 20%;

 

-        al Comune di Venafro, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Venafro, l’importo di
€ 100.496,85 con vincolo di destinazione ai pazienti ammessi con determinazioni
dirigenziali del Servizio Politiche Sociali del 29.05.2015, n.122 e del 14.07.2015, n. 185,
somma riferita per € 42.896,85 al III trimestre (dicembre 2015/febbraio 2016) ed €
57.600,00 al IV trimestre (marzo/maggio 2016) di realizzazione dell’intervento - All. VII che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

 
-        di far gravare l’importo, relativo alle competenze del III trimestre (dicembre
2015/febbraio 2016), pari ad € 355.387,43, sul cap. 38350 del Bilancio regionale 2016,
giusta impegno 965/2016;

4/5ATTO N. 38 DEL 17-10-2016



 
-        di far gravare la somma, relativa alle competenze del IV trimestre (marzo/maggio
2016) e dei Centri Socio Educativi (restante quota dell’80% ed il saldo del 20%), pari ad € 
565.418,82, sul cap. 38350 del Bilancio regionale 2016, giusta impegno 1686/2016.
 

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 38 DEL 17-10-2016


